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Forord
Om Muzikzak
Muzikzak er en serie af intuitive undervisningsmaterialer, der har til formål at
formidle viden om instrumenter og musikteori for bedre at kunne deltage i
musikfælleskaber som fx kor og sammenspil. Materialerne er tænkt som et
supplement til praktisk musikundervisning i grundskolen og på musikskoler. De
tilhørende lærervejledninger indeholder musikaktiviteter og sange, som
understøtter indholdet i elevbøgerne samt alle opgavernes løsninger. Det
anbefales at læreren giver en kort teoretisk gennemgang af indholdet fra bøgerne,
sideløbende med musikaktiviteterne fra lærervejledningerne.

Formål med bogen
Målet med denne bog er at lære de syv vigtigste håndtegn i solmisation/solfa og
deres navne: “Do”, “re”, “mi”, “fa”, “so”, “la” og “ti”, samt rækkefølgen.
Indlæringen af disse danner grundlaget for videre arbejde med solmisation i
musikundervisningen. Solmisation er et godt musikpædagogisk redskab og
hjælper til at få en god intonation, følge direktion og synge flerstemmigt.
Ydermere er det med til at øge bevidstheden om egen og andres rolle i den
musikalske udfoldelse og dermed give bedre forudsætninger for at deltage og
nyde sammenspil og korsang med andre.

Om bogens indhold og opbygning
For bedre at kunne huske håndtegnenes navne indeholder bogen et dyr til hvert
håndtegn, hvis dyrenavn og egennavn begge starter med håndtegnets to
bogstaver og lyd. Hvert dyr og håndtegn har desuden en fælles farve, som passer
til dyret. (Ræven indeholder dog som den eneste en anden vokal, men har stadig
samme lyd). De syv dyr er:
Dovendyret Dorrit (grå), Ræven René (rød), Missen Mille, Fasanen Fabricius,
Soen Solvej, Lammet Laura og Tigeren Tilde.

For at gøre elevhæftet overskueligt er alle opgaverne opbygget ens med to
opgaver pr. side. Det er i alle opgaver markeret med rødt, hvad eleven skal gøre
for at løse opgaven. Man behøver derfor ikke kunne læse sikkert for at kunne
arbejde selvstændigt med materialet.

For at gøre bogen så intuitiv som muligt, indeholder bogen opgavetyper,
som de fleste kender fra andre undervisningsammenhænge: Labyrinter, skriv
efter-opgaver, tælleopgaver, farveopgaver samt opgaver, hvor man skal sætte
streger eller ringe. Dyrenes tilhørende farver bruges i bogens farveopgaver. Som
ekstraopgaver er der en række Sudoku-opgaver, som for nogen imidlertid kræver
kort introduktion. Alle løsninger samt forslag til relevante musikaktiviteter og
sange kan findes i den tilhørende lærervejledning.

De 7 håndtegn har hver deres afsnit og inddrages et ad gangen, startende
med do. Hvert håndtegn starter med en introduktion af håndtegnets, dyr, farve og
stavelse. Herefter kommer en række opgaver med fokus på det enkelte håndtegn.
Dernæst fokuseres både på repetition af de foresgående håndtegn og
rækkefølgen af de håndtegn, som er gennemgået. De gennemgåede håndtegn
inddrages løbende, både for ikke at glemme dem og for at indsætte dem i den
rigtige rækkefølge og musikalske kontekst. Bogen afsluttes med Sudoku-
ekstraopgaverne.

Muzikzak-bøger og tilhørende produkter kan fås på hjemmesiden:

www.musikogrytmik.dk
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